
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 14, de 7 de abril de 2021             Página 1 de 4 

PORTARIA Nº 14, DE 7 DE ABRIL DE 2021 
 

 

Altera a composição das Comissões Temáticas e dos 

Grupos de Trabalho do Conselho Federal de 

Economia. 
 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas 

atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951; 

Decreto nº 31.794, de 17 de novembro de 1952; Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974; e Lei nº 6.537, 

de 19 de junho de 1978; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3, de 25 de janeiro de 2021; 

 

CONSIDERANDO o que foi deliberado na 703ª Sessão Plenária Ordinária, realizada 

virtualmente nos dias 19 e 20 de março de 2021; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação das composições das comissões 

temáticas e dos grupos de trabalho do Cofecon, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Incluir as economistas Isabel Cristina Nogueira e Michele Lins Aracaty e Silva 

como membros da Comissão de Educação, que passa a ter a seguinte composição: 

Comissão Competências Membros 

Educação 

Organizar e promover o Prêmio Brasil de 

Economia, Personalidade Econômica do Ano e 

Gincana Nacional de Economia. 

Promover mecanismos que estreitem a relação 

do Cofecon com as Universidades e com as 

escolas de economia do país, assim como os 

cursinhos e escolas de ensino médio. 

Articular e participar, juntamente com outras 

entidades, no acompanhamento das diretrizes 

curriculares do curso de economia no país. 

Denise Kassama Franco do Amaral 

(Coordenadora) 

Carlos Alberto Safatle (Vice-Coordenador) 

Antonio Corrêa de Lacerda  

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva  

Eduardo Rodrigues da Silva  

Fernando Tadeu Miranda Borges  

Heric Santos Hossoé  

Isabel Cristina Nogueira 

Marcelo Pereira Fernandes 

Michele Lins Aracaty e Silva 

Ricardo Silveira da Paixão 

Waldir Pereira Gomes 

 

Interfaces Cofecon: 

Jane Lopes da Silva 

Lilian de Souza Barbosa 

Raphael Pacheco Filho 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 14, de 7 de abril de 2021             Página 2 de 4 

 

Art. 2º Incluir o economista Gustavo da Cunha Raupp como membro da Comissão de 

Perícia Econômico-Financeira, Mediação e Arbitragem, que passa a ter a seguinte composição: 

 

Comissão Competências Membros 

Perícia Econômico-

Financeira e 

Mediação e 

Arbitragem 

Realizar estudos visando a proposição de ações 

para fortalecer as atividades de Perícia 

Econômico-Financeira e Mediação e 

Arbitragem. 

Divulgar as atividades aos profissionais e 

estudantes de Ciências Econômicas e 

tomadores de serviços. 

Promover a capacitação técnica e certificação 

de competência das especialidades 

(Consolidação, 4.3). 

Maria de Fátima Miranda (Coordenadora) 

Paulo Dantas da Costa (Vice-Coordenador) 

André Luiz Koerich 

Alex Antonio Andrade e Silva 

Aristóteles da Rosa Galvão 

Eduardo André Cosentino 

Gustavo da Cunha Raupp 

José Marcos de Campos 

Luiz Antonio Rubin 

Maria Auxiliadora Sobral Feitosa 

Marcos Matos Brito de Albuquerque Junior 

Pedro Afonso Gomes 

Tiago Jazynski 

Vilma Guimarães 

 

Interfaces Cofecon: 

Jane Lopes da Silva 

Raphael Pacheco Filho 

 

Art. 3º Incluir o economista Antonio Melki Jr. como membro da Comissão de Política 

Econômica, que passa a ter a seguinte composição: 

 

Comissão Competências Membros 

Política Econômica 

Pesquisar, discutir e promover a participação 

efetiva dos economistas no desenvolvimento 

econômico do país e sua inserção na economia 

mundial. 

Posicionar-se sobre os impactos das políticas 

econômicas.  

Elaborar estudos e avaliações referentes à 

situação da desigualdade na distribuição 

espacial da renda no Brasil, possíveis avanços e 

suas causas. 

Estimular a publicação de artigos relacionados 

ao tema nos sites e nas publicações do Sistema 

Cofecon/Corecon e avaliar a edição pelo 

Cofecon de uma coletânea sobre o tema, com 

artigos elaborados pelos Corecons. 

Fernando de Aquino Fonseca Neto 

(Coordenador) 

Eduardo Rodrigues da Silva (Vice-

Coordenador)  

Antonio Corrêa de Lacerda 

Antonio Melki Jr. 

Carlos Eduardo Soares de Oliveira Júnior 

Heric Santos Hossoé  

João Manoel Gonçalves Barbosa 

Lauro Chaves Neto 

Roberto Bocaccio Piscitelli 

Ricardo Coimbra 

Tânia Cristina Teixeira  

Waldir Pereira Gomes  

Wellington Leonardo da Silva 

 

Interface Cofecon: 

Maria Aparecida Carneiro 

Renata Reis Almeida 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 14, de 7 de abril de 2021             Página 3 de 4 

Art. 4º Incluir o economista Fernando Baptistella Fernandes como membro das 

Comissões de Planejamento Estratégico Modernização e Qualidade da Gestão; Lei Geral de Proteção 

de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/2018) e do Grupo de Trabalho Transparência, que passam a ter as 

seguintes composições: 

Comissão Competências Membros 

Comissão de 

Planejamento 

Estratégico, 

Modernização e 

Qualidade de Gestão 

Consolidar a efetivação do Planejamento Estratégico 

do Conselho com vistas ao fortalecimento do Sistema 

Cofecon/Corecons. Planejar, aperfeiçoar e apoiar ações 

de promoção da sustentabilidade do Sistema e dos 

processos de tecnologia e gestão 

Clovis Benoni Meurer (Coordenador) 

Maria de Fátima Miranda (Vice-

Coordenadora) 

Fabíola Andréa Leite de Paula 

Fernando Baptistella Fernandes 

Lauro Chaves Neto  

Maria do Socorro Erculano de Lima  

Wellington Leonardo da Silva 
 

Interfaces Cofecon: 

Aline Tales Ferreira 

Ana Claudia Ramos Pinto 

Lei Geral de 

Proteção de Dados 

(Lei nº 13.709/2018) 

Avaliar os mecanismos de tratamento e proteção de 

dados existentes e propor políticas, estratégias e metas. 

Formular princípios e diretrizes para a gestão de dados 

pessoais e propor sua regulamentação. 

Supervisionar a execução dos planos, projetos e ações. 

Prestar orientações sobre o tratamento e a proteção de 

dados pessoais. 

Promover o intercâmbio de informações sobre a 

proteção de dados pessoais com outros órgãos. 

Clovis Benoni Meurer (Coordenador) 

Eduardo Rodrigues da Silva (Vice-

Coordenador) 

César Augusto Moreira Bergo 

Fernando Baptistella Fernandes 

João Bosco Ferraz de Oliveira 

Wellington Leonardo da Silva 

 

Interfaces Cofecon: 

Aline Tales Ferreira 

Ana Claudia Ramos Pinto 

Fabio Ronan Miranda Alves 

Keliane Souza de Jesus 

Transparência  

Conduzir o processo de implantação, aperfeiçoamento 

e disseminação da cultura de observância à 

transparência no âmbito do Sistema 

Cofecon/Corecons, e zelar pelo cumprimento da Lei nº 

12.527/2011. 

Clovis Benoni Meurer (Coordenador) 

Maria Auxiliadora Sobral Feitosa 

(Vice-Coordenadora) 

Antonio Melki Júnior 

Denise Kassama Franco do Amaral 

Fernando Baptistella Fernandes 
 

Interfaces Cofecon: 

Ana Claudia Ramos Pinto 

Danyel Willian Santos Teófilo 

 

Art. 5º Dispensar, a pedido, a economista Mônica Beraldo Fabrício da Silva da função 

de membro da Comissão de Fiscalização e Registro Profissional, que passa a ter a seguinte 

composição: 

Comissão Competências Membros 

Fiscalização e 

Registro Profissional 

Acompanhar a fiscalização em todo o Sistema 

Cofecon/Corecon. 

Acompanhar e verificar as condições do exercício da 

profissão de economista e as habilitações para o 

registro do profissional. 

Apreciar e relatar os processos relativos à atividade fim 

de registro e fiscalização. 

Paulo Roberto Polli Lobo (Coordenador) 

Carlos Alberto Safatle (Vice-

Coordenador) 

Bianca Lopes de Andrade Rodrigues 

Maria Auxiliadora Sobral Feitosa 

Maurílio Procópio Gomes 
 

Interfaces Cofecon: 

Daniel Nunes de Oliveira 

Danielle Costa Barbosa Girotto 

Maria Aparecida Carneiro 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria nº 14, de 7 de abril de 2021             Página 4 de 4 

Art. 6º Atualizar, no que couber, a Portaria nº 3, de 25 de janeiro de 2021. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, sendo dispensada a sua 

publicação por se tratar de ato de caráter interno. 

 

Brasília-DF, 7 de abril de 2021. 

 

 

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda 

Presidente do Cofecon 


